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Streszczenie. Artykuł jest próbą prześledzenia tendencji w budownictwie mieszkaniowym 
oraz kierunków ogólnego rozwoju i kształtowania się Wrocławia i Gdańska w okresie 
międzywojennym, w których uczestniczył bądź miał wpływ Hugo Althoff jako miejski radca 
budowlany i polityk. Postać Hugona Althoffa, jego projekty, realizacje, jak i liczne publikacje 
na łamach fachowych czasopism, są doskonałym przykładem ukazania przemian i trendów w 
architekturze i urbanistyce.

HUGO ALTHOFF -  THE SCIENTIST, ARCHITECT, POLITICIAN

Summary. The article is an attempt to trace tendencies in housing architecture during the 
interwar period, as well as the directions of general development and shaping of Wroclaw and 
Gdańsk as influenced by the General Architect o f the City and a politician, Hugo Althoff.

Hugo Althoff projects, buildings, as well as his numerous publications in professional 
periodicals, illustrate not only the transformation and trends in architecture and town-planning 
but also point to the difficulties a large city has to face, such as its expansion, greenery, 
obtaining new sites for housing construction and the problems o f public transport. They might 
also be seen as an attempt to find solutions to the above-mentioned problems.

1. Wstęp. Ogólny zarys kierunków rozwoju urbanistyki i zabudowy
mieszkaniowej lat międzywojennych na terenach Europy, ze szczególnym 
uwzględnieniem Niemiec

Na kształtowanie się nowych trendów w dziedzinie urbanistyki i architektury lat 

międzywojennych, ogromny wpływ miały między innymi problemy demograficzne i 

przestrzenne miast Europy, związane z przemianami społeczno-obyczajowymi, które 

pojawiły się jeszcze przed wybuchem I wojny światowej.
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Krytyka XIX-wiecznego miasta, jego problemów komunikacyjnych i mieszkaniowych 

doprowadziła do istotnej zmiany myślenia o mieście, a w efekcie rozpoczęła nowy etap w 

podejściu do planowania urbanistycznego1.

Przy okazji I Międzynarodowego Kongresu Budowy Miast w Londynie, a także 

Międzynarodowej Wystawy Urbanistycznej, powstałej tuż po konkursie na rozbudowę 

Berlina w 1910 roku, wykształcił się zupełnie nowy sposób rozbudowy, zdecydowanie 

różniący się od stosowanej dotychczas w mieście -  regulacji. Wśród prac konkursowych na 

zabudowę Wielkiego Berlina znalazły się prace wielu znanych architektów i urbanistów, 

którzy bardzo nowatorsko podeszli do rozbudowy metropolii [1].

W projektach konkursowych zaczęto również dostrzegać wątek estetyczny - 

wprowadzono trzeci wymiar, na który szczególnie zwracał uwagę „ojciec nowoczesnej 

urbanistyki” - Camillo Sitte.

Ogromne znaczenie dla kształtowania się XX-wiecznej urbanistyki, a z pewnością osoby 

Althoffa, miał ruch w postaci modelu „miasta-ogrodu” Ebenezera Howarda (koncepcja 

opublikowana w 1898 roku), który wyznaczył, nie tylko w Wielkiej Brytanii (Letchworth 

1903 r.), nowe kierunki w tworzeniu się miast, a później osiedli mieszkaniowych.

Wielkim autorytetem w kształtowaniu nowych zasad projektowych, a zarazem twórcą 

nowego spojrzenia na ideę „miasta-ogrodu”, jako jednego z elementu rozbudowy miasta 

metodą satelitów, był Raymond Unwin, projektant pierwszego „miasta-ogrodu” Letchworth i 

przedmieścia ogrodowego Hampstead pod Londynem (1907 r.) [2],

W 1927 roku, w projekcie na rozbudowę miejscowości Oborniki Śląskie, próbę 

zaprojektowania malowniczego „miasta-ogrodu” podjął się także i sam Hugo Althoff. 

Malownicze prowadzenie ulic, wprowadzenie dużej ilości zieleni do miasta świadczyć może 

o tym, jak silnie wpłynęła na Althoffa idea „miasta-ogrodu”.

Dwie tendencje: pierwsza - rozszerzanie terytorialne - i druga, polegająca na tworzeniu 

samodzielnych, ograniczonych pewną wielkością satelitów (w bliskiej odległości od miasta 

macierzystego) stanowiły, praktycznie w całym okresie międzywojennym, główne sposoby 

kształtowania i rozbudowy miasta.

1 Zainteresowanie architekturą, a przede wszystkim urbanistyką lat dwudziestolecia międzywojennego 
zaowocowało w liczne badania i publikacje. Są to prace dotyczące wybranych zagadnień tego okresu. Szeroki 
wybór zagadnień urbanistycznych dotyczy Wrocławia. Tutaj też najwięcej jest publikacji dotyczących 
kształtowania się rozwoju urbanistycznego miasta - planów generalnych, w tym Pierwszego Planu Generalnego 
dla Wrocławia, tworzenia osiedli mieszkaniowych. Są to przede wszystkim prace naukowe i badawcze, liczne 
artykuły i publikacje Wandy Kononowicz. Dodatkową pomocą mogą służyć prace naukowe Jadwigi Urbanik, 
czy artykuły Ernesta Niemczyka.
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Po I wojnie światowej, kiedy Europę ogarnął głód mieszkaniowy, szczególnie wzrosło 

zainteresowanie budownictwem społecznym.

Utworzona przez Waltera Gropiusa w 1919 roku nowoczesna szkoła w Weimarze 

(Bauhaus) kształciła przyszłych architektów i urbanistów według nowych zasad i technologii, 

które miały stanowić nowe podłoże w projektowaniu nowoczesnych i tanich obiektów, w tym 

domów mieszkalnych [3].

Dwudzieste lata XX wieku przynoszą zmianę poglądów, dotyczących kształtowania się 

zabudowy mieszkaniowej. Są to lata najprężniejszego rozwoju budowy mieszkań dla 

szerokiego odbiorcy, a także wytężonej pracy Hugona Althoffa pełniącego, przez kilka lat, 

funkcję miejskiego radcy budowlanego.

W okresie Republiki Weimarskiej Niemcy, dzięki dobrym ustawom i przepisom 

budowlanym, a także tworzeniu publicznych organizacji wspierających budownictwo 

mieszkalne, stanowiły wzór dla pozostałych państw Europy.

Nowy styl zabudowy, propagujący dobre nasłonecznienie i przewietrzanie, zerwał 

ostatecznie z popularną dotąd zabudową obrzeżną (np. Dammerstock w Karlsruhe - 1928 r.). 

Uprzemysłowienie i zastosowanie nowoczesnych materiałów pozwoliły na tworzenie tanich 

osiedli w krótkim czasie (Księże Małe- powstało za kadencji i dzięki staraniom Althoffa). 

Wygodne mieszkania, które spełniałyby podstawowe potrzeby rodzin robotniczych, 

wzbudzały ogromne zainteresowanie środowisk architektonicznych i organizacji 

wspierających tanie i zdrowe budownictwo (np. Państwowe Towarzystwo do Badań 

Ekonomiki Budownictwa i Mieszkalnictwa, do którego należał między innymi Dr. Ing. Hugo 

Althoff). Świadczyć o tym może fakt, iż drugi, zorganizowany we Frankfurcie nad Menem w 

1929 roku, Kongres CIAM i powiązana z nim wystawa „Die Wohnung fur das 

Existentzminimum”, stanowiły swoisty przegląd rozwiązań w budownictwie mieszkaniowym 

w całej Europie (IV Kongres, poświęcony rozbudowie i funkcjonowaniu miasta zaowocował 

Kartą Ateńską 1933 roku) [3],

Krach na nowojorskiej giełdzie w 1929 roku i ogólny kryzys światowy oraz dojście do 

władzy partii nacjonalistycznych zapoczątkowały koniec Republiki Weimarskiej, a w efekcie 

zmierzch budowania „wielkich osiedli” tzw. „Großsiedlungen”, z dużymi, wielo- 

mieszkaniowymi budynkami [2],
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2. Działalność Hugona Althoffa we Wrocławiu

30. stycznia 1925 roku, po 16 latach (17.12.1908- 30.1.1925) piastowania funkcji 

miejskiego radcy budowlanego Wrocławia, ustąpił ze stanowiska Max Berg. Po odejściu tak 

znakomitego architekta i wielkiej osobowości trudno było znaleźć osobę, która mogłaby go w 

pełni zastąpić i kontynuować rozpoczęte przez niego prace. Po półtora roku wolne dotąd 

stanowisko objął Hugo Althoff, który przybył do Wrocławia z Frankfurtu nad Odrą [4].

Wrocław zyskał prężnego i energicznego Stadtbaurata, który od samego początku pracy z 

ogromnym zapałem realizował programy budowlane miasta. W ciągu niespełna 3 lat Althoff 

zrobił wiele dla rozwoju i funkcjonowania Wrocławia, a także poprawy życia jego 

mieszkańców.

Wielkie miasto wymagało nie tylko mieszkań, czy miejsc pracy dla mieszkańców, lecz 

również miejsc aktywnego wypoczynku - hal sportowych, stadionów, boisk, basenów, jak i 

szkół kształcących młodzież, żłobków, czy domów opieki dla ludzi starszych i chorych.

Althoff jako socjalista i społecznik wielokrotnie angażował się w prace budowlane, a pod 

jego okiem powstało wiele szkół - na przykład na Sępolnie, przy ulicach Parkowej i Worcella. 

We Wrocławiu, jego projektu, znana była szkoła zawodowa dla dziewcząt przy ulicy Józefa 

Hanke-Bossaka, obecnie Zespół Szkół Łączności, a także szkoła ludowa przy ulicy 

Kłodnickiej, na nieistniejącym dziś osiedlu Popowice [2].

Althoff kontynuował myśl Berga, dotyczącą wprowadzenia do Śródmieścia 

wysokościowców o charakterze biurowym (za jego kadencji powstał pierwszy wysoki 

budynek we Wrocławiu - Gmach Poczty, projektu Lothara Neumana). Na podstawie 

zainicjowanego przez Althoffa konkursu na rozbudowę dzisiejszego Placu Społecznego 

powstał projekt, tzw. Miejskiego Domu Technicznego. Obiekt ten został zaprojektowany 

przez samego Hugona Althoffa (wraz z Alexandrem Mullerem - uczestnikiem konkursu - 

zdobywcą II nagrody). Był to wysoki budynek o charakterze zamkniętego bloku z 

dostosowaną linią zabudowy do nadbrzeża Odry, otwarty ku rzece, przy jednoczesnym 

zwróceniu się ku placowi.

Dzięki staraniom Althoffa Wrocław mógł wkrótce poszczycić się dużym stadionem, 

kąpieliskiem miejskim „Morskie Oko”, a także nowymi terenami rekreacyjnymi i sportowymi 

na Oporowie. W swoim programie budowlanym dla Wrocławia zabiegał o przyznanie 

licznych funduszy budżetu miasta i specjalnych pożyczek na budowę szkół, obiektów 

sportowych, a także obiektów szpitalnych i domów dla bezdomnych [5]. W tym czasie 

wzniesiono osiedle przeciwgruźlicze na Praczach z 32 mieszkaniami dla rodzin i 35 dla osób
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samotnych, grupę budynków mieszkalnych dla 120 bezdomnych przy ul. Góralskiej i 

ul. Składowej oraz dom dla starców przy ulicy Liskiego [2].

Jako członek Państwowego Towarzystwa do Badań Ekonomiki Budownictwa i 

Mieszkalnictwa (Reichsforschungsgesellschaft fur Wirtschaftlichkeit im Bau - und 

Wohnungwesen - Rfg) wraz z innymi znanymi postaciami tego okresu -Walterem Gropiusem, 

Ernstem Mayem, Adolfem Radingiem - szczególnie interesował się problemami typizacji 

mieszkań, jak również możliwościami uprzemysłowienia zabudowy mieszkaniowej. Był 

gorliwym zwolennikiem budowania nowoczesnych racjonalnych osiedli mieszkaniowych.

Z wszelką pewnością można uważać, iż również dzięki osobie Althoffa, członka Rfg, a 

przede wszystkim Miejskiego Radcy Budowlanego, udało się zrealizować eksperymentalne 

osiedle „Mieszkanie i miejsce pracy” (’’Wohnung und Werkraum” -  WUWA), towarzyszące 

wystawie w 1929 roku [3].

Nieustanne dążenia Hugona Althoffa i Fritza Behrendta (pracującego nad planami 

Wrocławia a odpowiedzialnego za urbanistykę) do powiększenia terytorium Wrocławia 

doprowadziły ostatecznie do rozszerzenia granic miasta (1.04.1928 r.). Przyłączając duże 

tereny gmin podmiejskich (Leśnica, Pracze Odrzańskie, Psie Pole, Swojczyce, Partynice), 

Wrocław wreszcie mógł realizować projekty budowania nowych obrzeżnych osiedli 

mieszkaniowych (Książe Małe, Pilczyce), a także ukończyć te, których budowa znacznie się 

przedłużała (Sępolno).

Althoff kontynuował ideę decentralizacji Ernsta Maya dotyczącą miasta Wrocławia, 

uznając, że jest to jedna z najlepszych możliwości jego przyszłego rozwoju. Sporządzony w 

1927 roku projekt dla Obornik Śląskich Hugona Althoffa silnie nawiązuje do modnej w tym 

czasie koncepcji „miasta - ogrodu” Howarda. Plan, będąc zrealizowany, mogłyby posłużyć za 

przykład „miasta - ogrodu” na ziemiach Dolnego Śląska (il. 1.).

Wielki kryzys 1929 roku przyniósł poważne zmiany polityczne, które położyły kres 

Republice Weimarskiej. Zbiegło się to z momentem ustąpienia ze stanowiska Hugona 

Althoffa (pod koniec roku został on senatorem w Wolnym Mieście Gdańsku), który 

zakończył swoją działalność urzędniczą - Statbaurata we Wrocławiu.
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Rys. 1. O borniki Śląskie. Projekt rozbudow y m iasta, w ykonany ołówkiem  i k re d k ą  rok 1927 
Fig. 1. O borniki Śląskie. City extension project (1927)
Źródło: fot. autora, Zb. W AiG U M  O borniki Śląskie, 2003

3. Działalność Hugona Althoffa w Wolnym Mieście Gdańsku.
Plan Wielkiego Gdańska

Pod koniec roku 1929 Althoff przeniósł się do Wolnego Miasta Gdańska, które utworzone 

zostało decyzją Traktatu Wersalskiego, kończącego I wojnę światową.

W okresie międzywojennym Gdańsk zaczął się silnie rozwijać. Spowodowane było to 

znacznym ożywieniem gospodarczym, rozbudową portu i wzrostem przeładunków.

Do czasu formalnego utworzenia Wolnego Miasta Gdańska (20. stycznia 1920 roku) 

posługiwano się nadal ustawodawstwem niemieckim. Dotyczyło to również prawa 

budowlanego oraz zagospodarowania przestrzennego.

Ze względu na specyfikę ustrojową Senat (rząd) Wolnego Miasta Gdańska pełnił również 

rolę władz miejskich i był odpowiedzialny za wszelkie aspekty rozwoju miasta. Wszystkimi 

sprawami dotyczącymi rozwoju przestrzennego miasta zarządzał Senat, a osobami 

bezpośrednio za nie odpowiedzialnymi byli senatorzy na przykład ds. komunalnych [6],

Hugo Althoff został wybrany do Senatu 3. kadencji (18.12.1928 - 9.1.1931) i 4 kadencji 

(9.1.1931 -  30.5.1933), gdzie odpowiadał za sprawy dotyczące budownictwa, a następnie za 

roboty publiczne i handel.

Gdańsk, w przeciwieństwie do Wrocławia, nie posiadał planów obejmujących rozwój 

całego miasta bądź planów strefowych, co powodowało chaotyczne rozmieszczanie 

różnorakich funkcji w mieście. Świadome rangi problemu władze przystąpiły do realizacji dla
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całego obszaru kształtującej się metropolii tzw. „Planu Wielkiego Gdańska”2. Do projektu 

zaproszono, będącego już senatorem, Hugona Althoffa - urbanistę, znawcę prawa 

budowlanego, posiadającego wyśmienite doświadczenie miejskiego radcy budowlanego we 

Wrocławiu i Frankfurcie [7].

Wraz z przybyciem Althoffa do Gdańska napłynęły nowe idee dotyczące kształtowania 

rozwoju miasta i osiedli mieszkaniowych, które żywo rozwijały się już we Wrocławiu pod 

kierunkiem znakomitych osobistości - Maxa Berga, Ernsta Maya, a także wielu innych 

znanych architektów i urbanistów.

Kierowanie pracami nad rozwojem przestrzennym miasta przez Hugona Althoffa musiało 

oznaczać rewolucję w sposobie urbanistycznego myślenia na terenach Wolnego Miasta 

Gdańska (il.2). Jej efektem był stworzony, głównie przez samego Althoffa, „Plan Wielkiego 

Gdańska”. Ostateczna wersja Planu powstała w 1930 roku i w sposób trwały zmieniając 

pogląd na kształtowanie i rozwój nowoczesnego Gdańska, była pierwszą w jego historii 

kompleksową propozycją funkcjonalnego rozplanowania miasta.

Plan postulował ochronę zabytkowej struktury miasta, z przeznaczeniem jej na nową 

funkcję - jako centrum (City) rozwijającego się nowoczesnego miasta. Zakładał rozwój 

nowych dzielnic mieszkaniowych wzorowanych na „miastach - ogrodach”. Plan zachowywał 

główne ciągi uliczne, ówcześnie istniejących systemów komunikacyjnych, sugerując ich 

dopasowanie do potrzeb. Istotne miejsce w projekcie zajmowały tereny rekreacyjne i 

sportowe jako ważne i potrzebne funkcje w mieście. Zaprojektowano szereg pasów zieleni 

rekreacyjno-sportowej, dzielącej istniejące (bądź nowe dzielnice), które łączyły tereny leśne 

tworząc z nadbrzeżem „zielone korytarze” przewietrzające miasto. Plan stawiał na rozwój 

terenów przeznaczonych pod rozwijające się porty i związanego z nimi przemysłu [8].

2 W zagadnieniach dotyczących rozwoju i urbanistyki Gdańska w niewielkim stopniu tematem Planu Wielkiego 
Gdańska zajmowali się Jerzy Stankiewicz i Bohdan Szermer w latach 60., pracując nad historią rozwoju 
Gdańska.
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Rys. 2. Gdańsk. Projekt rozbudowy miasta
Althoff H., Danzig, Town Planning [w:] Town Planning and Housing Throughout the 
pr. zb. pod red. B. Schwana, Verlag Ernst Wastmuth G.M.B.H. Berlin 1935 

Fig. 2. Gdańsk. City extension project (1935)
Źródło: Biblioteka PAN, Gdańsk

World,

„Plan Wielkiego Gdańska” Hugona Althoffa, jak na ówczesne czasy, byl imponujący. 

Alfhoff oparł rozbudowę miasta na idei rozszerzenia terytorialnego3, która wynikała z sytuacji 

politycznej, jak i warunków geograficznych, a także najbardziej odpowiadała nowoczesnemu 

rozwojowi Gdańska.

Przygotowany „Plan Wielkiego Gdańska” nigdy nie doczekał się realizacji. Niedługo też 

posłużył władzom miejskim z uwagi na zachodzące w 1933 roku zmiany polityczne - dojście 

hitlerowców do władzy i zdominowanie przez nich Senatu. Taki układ polityczny szybko 

doprowadził do zmiany stanowiska władz w dziedzinie urbanistyki.

4. Podsumowanie

Lata dwudziestolecia międzywojennego były jednym z najbogatszych okresów działań w 

dziedzinie urbanistyki i tworzenia zabudowy mieszkaniowej. Był to czas wybitnych 

architektów i urbanistów, wśród których poczesne miejsce zajmował także Hugo Althoff.

3 Główne tereny zabudowy mieszkaniowej objęły tzw. Dolny Taras dzielnic nadbrzeżnych. Projekt nie 
obejmował zabudowy terenów tzw. Górnego Tarasu - południowej części, gdzie znajdowały się na morenowych 
wzgórzach duże kompleksy leśne. Miały one stanowić naturalną granicę miasta.
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Wielkie zaangażowanie i ogromna determinacja, z jaką działał na stanowisku miejskiego 

radcy budowlanego we Wrocławiu (wcześniej we Frankfurcie i Malborku), a także jako 

Senator i twórca Planu Wielkiego Gdańska są warte podkreślenia.

Jako naukowiec i pragmatyk, a przede wszystkim wielki społecznik, dążył do poprawy 

warunków życia najbiedniejszych społeczności. Kształtował nowoczesny wizerunek 

Wrocławia jako prężnego miasta wschodnich landów Niemiec. Zaproszony do uczestnictwa 

w projekcie „Planu Wielkiego Gdańska” stał się jego głównym autorem, a jednocześnie 

pierwszą osobą, która dokonała syntezy założeń dotyczących przyszłego rozwoju miasta 

Gdańska.

Trudno stawiać postać Hugona Althoffa w panteonie wielkich architektów, jak na 

przykład Max Berg, czy Ernst May. Jego pragmatyzm, ogromne zaangażowanie w pracy 

urzędnika, także w działalności społecznej powodują, że postrzega się Althoffa jako osobę w 

pełni zasługującą na miano znakomitego architekta i urbanisty, wiernego podstawowym 

regułom Witruwiusza: zasady jasności, ładu i elegancji.
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